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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Aufo No. 20192120006354 del 30 de
mayo de 2019 en el marco de la Convocatoria No. Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional”

< —

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de ia Constitucion Politica, los articulos 11 y
12 de ta Ley 909 de 2004, &l Decreto Ley 760 de 2005 vy, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanto
el proceso de seleccidn para proveer por mérito las vacantes definitivas de la planta de personal del Instituto
Ministerio del Trabajo; proceso que se identificd como: “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Crden Nacional". Para tal efecto, se expidi6 el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado
por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 y-14 de junio de 2017,

De conformidad con lo dispuesto en el 511 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia con lo
previsto en el numeral 4° del articuio 312 de ia Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas. las etapas del
proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las
pruebas aplicadas, la CNSC conformd en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Através de la Resolucién No 20192120015485 del 15 de marzo de 2018, publicada el dia 18 de marzo de 2019,
se conformd la lista de elegibles para proveer veintidds (22) vacantes del empleo denominado Inspector de
Trabajo y Seguridad Social, Codigo 2003, Grado 13, identificado con el codigo OPEC No. 34432, del Sistema
General de Carrera del Ministerio del Trabajo.

La Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, mediante aplicativo SIMO, solicitd la exclusién del aspirante CRISTIAN GABRIEL CARDENAS
ANZOLA, quien ocup6 el lugar No, 8 en [a mencionada lista de elegibles, manifestando: "NQ POSEE EXPERIENCIA
RELACIONADA CON LAS FUNCIONES DEL CARGO”.

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, dispuso
iniciar Actuacion Administrativa a través del Aufo No. 20192120006354 del 30 de mayo de 2019, tendiente a
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC No. 34432 de la Convecatoria No.
428 de 2016- Grupo-de Entidades del Orden Nacicnal, por parte del aspirante enunciado.

Através del mismo Auto, la CNSC otorg6 al aspirante relacionado, un termino de diez (10) dias habiles contados.
a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccién y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de tas facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de fa
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones come maximo organismo en la administracion, vigilancia
i control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de
origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos. instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia.de la Constitucion
Politica en 1991,

TARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES, La Universidad o Instifucion de Educacién Superior que la CNSC confrafe
para el efecto, consolidard los resuftados publicados debidameénte ponderados por el valor de cada ‘prueba dentro del total def Concurso
abierto de. meritos y fa CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacanfes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérifo’,

2*Articulo 31. {...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional dei Servicio Civil o la enfidad.contratada,

por delegacion de aquella, elaborara en eskicto orden de mérito fa lista de elegibles que fendra una vigencia de dos (2} afios. Conesta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil,
establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se desarrollaran los
procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y elaborar las convocatorias a
concurso para el desempeiio de empleos puiblicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones
de vigilancia de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

(-

a) Una vez publicadas fas convocatorias a concursos, fa Comision podrd en cualquier momento, de oficio o a
peticion de parte; adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con. el fin de observar
su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

¢) {...) Toda resolucién de. fa Cornision serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de reposicion

(-

h) Tomar las medidas'y acciones necesanas para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito
e igualdad en el ingreso y en el desarrallo de la carrera de los empleados ptiblicos, de acuerdo a lo previsto en
la presente ley; {...)"

De la normatividad transcrita se infiere gue la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Admintstrativa, cumple las
funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de adelantar los procesos de
seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio
0 a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control
de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion o no-al principio de mérito.

El articule 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2015, sefala:

“(...) Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios
y experiencia se allegarén en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo
caso anfes de la efaboracion de Ia lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de retiro del
aspirante del proceso de sefeccion aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experigncia deberan confener la:
descripcion de las funciones de los cargos desemperiados. (...}"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No, 558 de 2015 “Por ef cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo ndmero 179 de 2012 que establecio la estructura de fa Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determiné las funciones de sus dependencias”, establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decisién de Sala Plena de.
la Comision.

La Convocatoria 428 de 20116 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Dugue:
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 04 de junio de 2019; la CNSC comunicé via correo electronico al aspirante enunciado anteriormente, el
contenido del Auto No. 20192120006354 del 30 de maye de 2018.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante CRISTIAN GABRIEL CARDENA-S ANZOLA ejercio su derecho de defensa y contradiccion, con
escrito radicado bajo el nimero 20198000562192 del 11 de junio de 2018, encontrandose en el término definido
‘para tal fin,

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120006354 dei 30 de mayo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004, tendiente a determinar el cumplimiento-de los requisitos minimos previstos en el empleo
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OPEC No. 34432 ofertado por el Ministerio del Trabajo en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo
de Entidades del Orden Nacional, respecto del aspirante CRISTIAN GABRIEL CARDENAS ANZOLA.

En tal sentido, y con el .animo de reselver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

+ Se realizard la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante CRISTIAN
GABRIEL CARDENAS ANZOLA, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 34432 de
la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, empleo para el cual concurso,
determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos para el empleo correspondiente.

¢ Se establecera si procede o no la exclusion def aspirante en el proceso de seleccion de la Convocatoria No.
428 de 2018, conforme. al andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acterdo No.
20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No.
20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017,

Para el cumplimiento de los requisitos minimes exigidos por el Ministerio del Trabajo, para el empleo con codigo
OPEC No. 34432, denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Codigo 2003, Grado 13, el aspirante
aporté los siguientes documentos:

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
GONCURSANTE
Titulo profesional en Derecho otorgado por la
Universidad Santo Temas el dia 19 de febrero

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nicleo
basico de conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -

Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia. | de 2018.
Titulo posgrado en fa modalidad de especializacion en dreas _
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta o matricula | Tltulo de  Especializacidn en  Derecho

profesional en los casos reglamentados por la ley. Administrativo, expedido por la Universidad
Santo Tomas el dia 28 de abril de 2016.

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional

relacicnada.

Alternativa de estudio; Titulo Profesional en disciplina
académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: -Derecho
y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -
Administracion -Economia. Tarjeta o matricula profesional en

Certificado expedido por el Juzgado Octavo
Administrativo Oral del Circuito Judicial de
Tunja, en el ¢cargo de Sustanciador Neminade,
desde el 01 de marzo de 2016 hasta el 20 de
junio de 2017, fecha de corte dispuesta para
contabilizar experiencia en el proceso de

seleccidon,

los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de
experiencia profesional relacionada.

6. ANALISIS CASO CONCRETO:

Observando que la solicitud de exclusién surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia, es
necesario traer a colacion lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de
2016, norma que define la experiencia profesional relacionada en los siguientes términos:

(...} Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la ferminacion y-aprobacion def
pensum academico de la respeciiva forrmacion profesional, diférente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica,
en el gfercicio de empleos o actividades que fengan funciones similares a las def emplea a proveer. (...)"

Como se indicd en precedencia, el aspirante aportd certificacion laboral expedida por Juzgado Octavo
Administrativo Oral del Cjrcuito Judicial de Tunja, para acreditar el requisito minimo de experiencia; situacion
sobre la que erige su derecho de defensa, argumentando que las funciones que se detallan en la certificacion en
comento guardan relacion directa con [as requeridas por el empleo convocado, cuyo propositc es “Ejecutar
acciones de inspeccion, vigilancia y contral en materia de empleo, Irabajo y seguridad social en pensiones y
riesgos laborales, incluyendo el desarroilo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio
de su jurisdiccion, con el fin de garantizar el cumplimiento de las normas legales, reglamentarias y convencionales,
tanto en el sector piiblico como en el privado.”.

Revisado el documento referido, se determina que en calidad de Sustanciador Nominado, el aspirante desarrolio
las siguientes funcicnes:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION LABORAL
Elaboracién de Proyectos de Auio de Sustanciacién e
Interlocutorios, en demaridas ordinarias, ejecutivas vy
constitucionales,

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC No. 34432

Realizar audiencias de conciliacion.

Practicar pruebas para las gue haya sido comisionado
dentro de las actuaciones administrativas. Elaboracién de Proyectos de Autos que aprueban e imprueban
conciliaciones Prejudiciales.

Elaboracién de Proyectos de Fallo de demandas Ordinarias y

Constitucionales.

Elaborar y aprobar las Actas de Acreencias Laborales.
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC No. 34432 FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION LABORAL

Preparacion y Asistencia de las Audiencias Iniciales, de
Pruebas y Conciliacion de que tratan los articulos 180, 181 y
192 del CPACA.

los datos e informacién en la ejecucion del misme. Calaboracién en la atericion al usuario.

Presentar los informes relacionades con el proceso de
inspeccidn, vigilancia y control de trabajo-con la oportunidad
y calidad requerida, asi como, actualizar, interpretar y utilizar

Es necesario precisar que las actividades descritas estan relacionadas con el contenido funcional del empleo de
Inspector de Trabajo y Seguridad Social, como quiera que dentro de las funciones del empleo a proveer se
encuentra la realizacion de audiencias, practica de pruebas, elaboracion de actas e informes y el aspirante en
gjercicio de las funcicnes como Sustanciador Nominado prepard y asistio Audiencias de Conciliacion Prejudicial
y Judicial, fue el encargado de disponer lo pertinente para la realizacién de la Audiencia de Pruebas de que trata
el articulo 181 del C.P.A.C.A. y elabord proyectos de Autos y fallos, lo cual le requirié conocimientos en materia
de derecho laboral administrativo y seguridad social.

En apoyo a2 lo planteado, es oportuno citar ¢l paragrafo del articulo 128 de la ley 270 de 1996, que sefiala; *{...)
PARAGRAFQO 1o. La experienicia de gue trata el presente articulo, deberé ser adquirida con posterioridad a la obtencién del
titulo de -abogado en actividades juridicas ya sea de manera independiente o en cargos publicos o privados o en el gjercicio
de la funcion judicial. En todo caso, para estos efectos computard como experiencia profesional la actividad como empleado
judicial que se realice con posterioridad a la obtencion def titulo de abogado”.

Teniendo en cuenta que el sefior CRISTIAN GABRIEL CARDENAS ANZOLA, obtuvo el titulo de Derecho el dia
19 de febrero de 2016 e ingresé a desarrollar funciones como empleado judicial desde ef 01 de marzo de 2016,
a luz del paragrafo en comento e aspirante acredita la experiencia profesional relacionada requerida.

Deviene pertinente. aclarar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no
especifica, por lo que basta gue exista similitud, pues acceder a lo contrario, seria desnaturalizar ios requisitos
fijados para la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucion No. 20192120015485 del
15 de marzo de 2019, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del
Orden Nacional al sefior CRISTIAN GABRIEL CARDENAS ANZOLA, ‘al encontrar cump[[dos los requisitos.
minimos exigidos para el ejercicio del empleo con codigo OPEC No. 34432 y en consecuencia ordenara archivar
la Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120006354 del 30 de mayo de 2019.

En mérito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de ia Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion
20192120015485 del 15 de marzo de 2019, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 20146 -
Grupo de Entidades del Orden Nacional, al .sefior CRISTIAN GABRIEL CARDENAS ANZOLA, y en
consecuencia Archivar la actuacion administrativa respecto del aspirante citado, conforme a las consnderacuones
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

AF}TiCULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente decision al sefior CRISTIAN GABRIEL
CARDENAS ANZOLA, a la direccién electrénica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:
criscardenas{224@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar [a presente decision al sefior CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la
Comision de Personat del Ministerio del Trabajo, al correo electrénico ccobo@mintrabajo.gov.co y a la doctora
ADRIANA JIMENA MARTINEZ BOCANEGRA, Subdirectora de Gestion del Talento Humano del Ministerio del
Trabajo o quien haga sus:veces, al correo electronico amartinezb@mintrabaic.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no proceden recursos.

UNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en 3, D.C. el 05 de julio de 2019
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